
 Guide des 
Associations 2011-2012

www.ville-saint-maurice.com



Edito
                                        

‘‘Etre acteur du bénévolat’’ »

C’est avec un plaisir non dissimulé que nous publions, à 
l’occasion de cette rentrée scolaire 2011, la deuxième édition 
de ce guide des associations. 

La Ville de Saint-Maurice compte plus d’une centaine 
d’associations, recensées au fil de ces pages. Ce livret a 
pour objectif d’informer chaque Mauritien de l’ensemble des 

activités disponibles à quelques pas de chez lui… Que vous ayez envie de pratiquer un 
sport, de développer vos aptitudes culturelles, que vous souhaitiez encourager le devoir 
de mémoire, faire vivre votre quartier ou être soutenu dans un moment particulier, vous 
trouverez certainement dans cet ouvrage l’association qui vous correspond. 

Saint-Maurice a également pour mission de soutenir le tissu associatif et d’encourager son 
développement sur son territoire.  Voilà un rôle que remplit également ce guide, en faisant 
la promotion de ces associations qui améliorent le quotidien des Mauritiens, mais pour qui 
il n’est pas toujours évident de se faire connaître. La commune met également tous les 
moyens en œuvre (prêt de matériel, mise à disposition de locaux communaux, subventions, 
diffusion de l’information…) pour renforcer l’investissement de chaque bénévole, car nous 
savons qu’il n’est pas toujours simple de faire vivre une association. 

Le travail accompli par les bénévoles est gigantesque. En cela, nous remercions ceux qui ont 
choisi de devenir des«‘‘acteurs du bénévolat’’. Nous les remercions pour leur dévouement, 
leur détermination et leur volonté. A eux, à vous, nous souhaitons une excellente année 
associative, riche en apprentissage, partage et découvertes. 

Bien cordialement,
Christian CAMBON

Sénateur-Maire de Saint-Maurice



SOMMAirE

VOS ASSOCiAtiONS :
Cultes                                                                      4
Culture et Loisirs                                                      6
Economie                                                                  11
Prévention, Social et Santé                                      12
Quartier                                                                  26
Scolaire                                                                   29
Souvenir                                                                  32
Sport                                                                      37
index                                                                       41



Association Communautaire Israélite de Charenton-
Saint-Maurice (ACIC)
Président : M. Jean-Marc SAADA 
Personne à contacter : Mme Martine SAADA - Vice présidente
Adresse postale : 41 - 42 ter, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-Pont 
Oratoire de Saint-Maurice : 3, Villa Antony
Tél. fixe : 01 43 76 98 29   Tél. portable : 06 46 31 12 73 
Courriel : marc.saada@9business.fr
Site internet : www.acicharenton.fr
Objet de l’association : Gestion et contrôle des centres communautaires ins-
tallés à Charenton et Saint-Maurice. La promotion et l’organisation culturelles, 
sociales, éducatives, artistiques et de loisirs.
........................................................................................................................................

Association Maurice Bucaille
Président : M. Moncef GHOURABI  
Personne à contacter : M. Azzedine BOUYOUCEF - Trésorier  
Adresse postale : 2, rue du Pont - 94410 Saint-Maurice   
Tél. portable : 06 47 96 60 38
Courriel : moncefsaintmaurice@hotmail.fr
Site internet : www.associationmauricebucaille.org
Objet de l’association : Développer le dialogue entre les musulmans sur la 
culture, le culte et la religion musulmane. Développer le dialogue entre les 
musulmans et les autres cultures et religions en France.  Participer au dévelop-
pement culturel, éducatif, social et sportif de Saint-Maurice. Aider à comprendre 
l’Islam sous ses différentes formes : culturelle, éducative, scientifique,  juridique, 
économique et sociale, communicative,  spirituelle etc...
........................................................................................................................................

Eglise Réformée de Charenton - Créteil et ses 
environs 
Présidente : Mme Guylène DUBOIS  
Personne à contacter : M. Pierre BACH - Vice président  
Adresse postale : 12, rue Guérin - 94220 Charenton-le-Pont   
Tél. fixe : 01 43 75 49 70  Tél. portable : 06 24 15 17 23
Courriel : bach.pierre@numericable.fr
Site internet : www.eglise-reformee-fr.org
Objet de l’association : Exercice du culte protestant réformé - Activités 
culturelles (concerts,  expositions, conférences) et sociales (diaconat, relais 
hospitalier….)

Cultes

4



Cultes
Union des Catholiques de Gravelle Saint-Maurice 
(UCGSM)
Président : M. Jacques POIRIER 
Personne à contacter : M. Jacques POIRIER 
Adresse postale : 26, rue de l’Espérance - 94000 Créteil 
Tél. fixe : 01 48 99 21 97  Tél. portable : 06 62 21 79 39
Courriel : jl.poirier@laposte.net
Objet de l’association : Contribuer au développement de structures associati-
ves et de formation dans les domaines artistiques (peinture, décoration sur bois, 
chorale), culturels (conférences), éducatifs (accueil d’un groupe de scouts) et 
sociaux (hébergement d’étudiants et de jeunes professionnels).

�



Associations CulturellesAssociation des Guides et Scouts d’Europe 
Président : M. Erik PARIS  
Personne à contacter : Mme Catherine LANGLOIS - Cheftaine de 
groupe 
Adresse postale : 3, allée des Guinguettes - 94410 Saint-Maurice   
Tél. fixe : 09 75 65 49 49  Tél. portable : 06 82 95 74 19
Site internet : www.scouts-europe.org
Objet de l’association : Scoutisme. 
........................................................................................................................................

Association des Membres de l’Ordre des Palmes 
Académiques (AMOPA94) 
Président : M. Henry RENE 
Personne à contacter : M. Henry RENE
Adresse postale : 3, place Henri IV - 94220 Charenton-le-Pont 
Tél. fixe : 01 43 68 08 14  Tél. portable : 06 72 93 54 17 
Courriel : hrene@free.fr
Objet de l’association : L’association contribue à maintenir le prestige et le 
crédit des Palmes Académiques, organise des réunions et des manifestations 
littéraires, artistiques ou scientifiques, organise auprès des établissements 
d’enseignement des concours de défense de la langue française.
........................................................................................................................................

Association du Personnel Inter-Hospitalier  
Présidente : Melle Jacqueline CADOU  
Personne à contacter : Melle Jacqueline CADOU
Adresse postale : 14, rue du Val d’Osne - 94410 Saint-Maurice    
Tél. portable : 06 03 21 83 56
Courriel : apih@aliceadsl.fr
Objet de l’association : Favoriser et développer la pratique des activités 
physiques, sportives, de plein air, ainsi que des activités culturelles et de loisirs. 
........................................................................................................................................

Association Franco Musulmane Laïque des 
Familles de Saint-Maurice et Charenton 
(AFMLFMC)  
Président : M. Marc DUMENIL   
Personne à contacter : M. Abdelkader BENYOUCEF - Secrétaire 
Adresse postale : 25, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice     
Tél. portable : 06 13 58 22 59
Courriel : afmlfmc@laposte.net
Objet de l’association : Alphabétisation, encadrement des jeunes, aide aux 
familles, collecte et redistribution de vêtements.

Culture et Loisirs

6



7

Association Générale des Familles de 
Saint-Maurice (AGF)  
Présidente : Mme Hélène COUPE  
Personne à contacter : Mme Hélène COUPE
Adresse postale : BP 62 - 94412 Saint-Maurice     
Tél. portable : 01 43 68 29 06  Tél. portable : 06 07 97 65 89 
Courriel : coupe.helene@gmail.com
Site internet : http://blog.agf-saintmaurice.fr
Objet de l’association : Association à caractère culturel et éducatif : 
accompagnement scolaire, concours de dessin, brocante, découverte du 
patrimoine parisien.
........................................................................................................................................

Association Philatélique Maisons-Alfort 
Saint-Maurice (APMASM) 
Président : M. Jean GRANGER  
Personne à contacter : M. Jean GRANGER 
Adresse postale : 1, square Georges Guyon - 94700 Maisons-Alfort    
Tél. fixe (après 18h) : 01 43 68 53 88  Tél. portable : 06 26 16 29 01
Courriel : granger.jean@orange.fr
Objet de l’association : Promouvoir une action culturelle par la philatélie. Les 
autres activités sont la cartophilie et la numismatique.
........................................................................................................................................

Association pour la Renaissance du Capitole à 
Saint-Maurice
Président : M. Michel LEVI 
Personne à contacter : Mme Nadine DAOU - Secrétaire générale
Adresse postale : BP 25 - 94221 Charenton-le-Pont Cedex  
Tél. portable : 06 47 54 63 63 
Courriel : associationlecapitole@gmail.com
Objet de l’association : La protection du bâtiment du cinéma «Le Capitole», 
situé au 1 bis, rue des Epinettes à Saint-Maurice en sa qualité de témoin du 
patrimoine culturel et architectural de la ville de Saint-Maurice et du départe-
ment du Val-de-Marne. 

    

Culture et Loisirs

7



Associations Culturel-Bridge Amical de Charenton Saint-Maurice (BACSM) 
Présidente : Mme Marie GUERIN  
Personne à contacter : M. Claude KATZ - Vice président 
Adresse postale : 4, rue de la Mairie - 94220 Charenton-le-Pont 
Tél. fixe : 01 43 53 28 48  Tél. portable : 06 68 28 66 48 
Courriel : bacsm@aliceadsl.fr
Objet de l’association : Développer le goût et la pratique du bridge :  organisa-
tion de tournois homologués par la FFB (4 fois par semaine), 
apprentissage et/ou perfectionnement tous niveaux en «école de bridge».
........................................................................................................................................

Club de la Presse du Val-de-Marne 
Président : M. Jacques MARTINEZ 
Personne à contacter : M. Pascal BARUT - Trésorier
Adresse postale : 55, avenue de Joinville - 94130 Nogent-sur-Marne 
Tél. fixe : 01 48 73 77 28  Tél. portable : 06 31 04 44 81 
Courriel : clubdelapresse-94@sfr.fr
Objet de l’association : Amicale des personnes de la communication. 
Promotion des métiers de la communication.
........................................................................................................................................

Compagnie du Val d’Osne 
Présidente : Melle Andrée DARRE  
Personne à contacter : Mme Martine DARRE - Comédienne / Metteur 
en scène
Adresse postale : 12, rue Chevalier - 94210 La Varenne Saint-Hilaire
Tél. fixe : 01 48 85 08 12  Tél. portable : 06 13 79 34 31
Courrier : martine.darre@yahoo.fr
Objet de l’association : Promouvoir le théâtre sous toutes ses formes, à Saint-
Maurice, Charenton et partout ailleurs.
........................................................................................................................................

Culture Guinguette
Président : M. Jean-Yves DUPIN  
Personne à contacter : Mme Christine DE KLERK
Adresse postale : Château Lorenz - 11, avenue Georges Clemenceau                    
94360 Bry-sur-Marne  
Tél. fixe : 01 45 16 37 51  Tél. portable : 06 80 44 06 23 
Courriel : cultureguinguette@orange.fr
Site Internet : www.culture-guinguette.com
Objet de l’association : Sauvegarder le patrimoine culturel et festif des guin-
guettes des bords de l’eau ainsi que toute forme artistique s’y rattachant : danse, 
musique, loisirs nautiques, peinture, architecture, littérature, cinéma.

�

�



9
9

L’ Echiquier de Saint-Maurice 
Président : M. Malcolm COX  
Personne à contacter : M. Malcolm COX
Adresse postale : 49, rue de l’Abbaye - 91310 Yerres     
Tél. portable : 06 03 22 69 59
Courriel : echecstmaurice@yahoo.fr
Site Internet : www.club-esm.net
Objet de l’association : Initiation, loisirs, compétitions. Cours d’échecs pour les 
enfants les samedis matins. 
........................................................................................................................................

Les Amis des Orgues de Saint-Maurice 
Président : M. Paul AMOURETTI  
Personne à contacter : M. Paul AMOURETTI 
Adresse postale : 4, rue de la Pompe - 94410 Saint-Maurice    
Tél. fixe : 01 43 68 06 93  Tél. portable : 06 14 61 94 03
Courriel : paul.amouretti@free.fr
Objet de l’association : Entretien et valorisation des orgues des églises de 
Saint-Maurice.
........................................................................................................................................

Libre en Scène
Présidente : Mme Monique CLAIRET 
Personne à contacter : Mme Monique CLAIRET
Adresse postale : 31, rue Gabriel Péri - 94220 Charenton-le-Pont   
Tél. fixe : 09 52 39 06 17  Tél. portable : 06 83 22 54 51
Courriel : monique.clairet@gmail.com
Site internet : http://libre-en-scene.over-blog.com
Objet de l’association : Présenter publiquement des spectacles (oeuvres du ré-
pertoire ou créations) avec comme acteurs uniquement des membres de 
l’association. 
........................................................................................................................................

PleinOuest Art et Musique  
Président : M. Thierry LECOUFFE   
Personne à contacter : M. Thierry LECOUFFE  
Adresse postale : 6, avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny - 94410 
Saint-Maurice 
Tél. fixe : 01 78 54 28 87  Tél. portable : 06 64 94 67 66  
Courriel : thierrylecouffe@numericable.fr
Objet de l’association : L’association a pour but de regrouper musiciens et ar-
tistes dans tous les domaines autour de projets créatifs et de partage, permet-
tant l’organisation de rencontres culturelles (concerts, forums, expositions).



Associations Culturel-Scenofolies
Présidente : Mme Nicole RABUAT
Personne à contacter : Mme Nicole RABUAT
Adresse postale : 1, allée des Frères Lumière - 94410 Saint-Maurice 
Tél. fixe : 01 48 89 00 92  Tél. portable : 06 11 15 51 40 
Courriel : admin@scenofolies.com  
Site internet : www.scenofolies.com
Objet de l’association : Conception et mise en œuvre de projets culturels : 
représentations, spectacles et ateliers théâtre pour amateurs, adultes et 
enfants.
........................................................................................................................................

Société d’Histoire et d’Archéologie de Charenton 
et de Saint-Maurice  
Présidente : Mme Michèle LEJEUNE    
Personne à contacter : Mme Michèle LEJEUNE 
Adresse postale : BP 75 - 94220 Charenton-le-Pont Cedex     
Tél. fixe : 01 46 76 46 73 
Courriel : mlejeune@charenton.fr
Objet de l’association : Recherches et études historiques et archéologiques. 
Publications. 
........................................................................................................................................

Théâtre des Amuse-Bouches
Présidente : Mme Michelle ROGER  
Personne à contacter : Mme Michelle ROGER
Adresse postale : 19, rue de la Liberté - 94500 Champigny sur Marne   
Tél. portable : 06 03 29 77 78 
Courriel : amusebouches@free.fr
Objet de l’association : : Propose chaque année une pièce de théâtre comique 
de courte durée aux hôpitaux, maisons de retraite, associations caritatives ou 
établissements privés.
 

10

Economie



Associations Culturel-Association des Commerçants des Marchés de 
la Communauté de Communes Charenton- Saint 
Maurice   
Président : M. René LEBON    
Personne à contacter : M. René LEBON 
Adresse postale : 16, rue Gustave Doré - 94210 La Varenne-Saint-Hilaire       
Tél. fixe : 01 42 83 64 10  Tél. portable : 06 84 09 27 47  
Courriel : charcuterie-le-bon@orange.fr
Objet de l’association : Promotion de l’animation des petits commerces sur 
les marchés de Charenton-le-Pont et Saint-Maurice. 
.........................................................................................................................................

Club Gravelle Entreprendre
Président : M. Philippe JOUANNY  
Personne à contacter : Direction de l’Economie et de l’Emploi de la 
Communauté de Communes Charenton - Saint Maurice 
Adresse postale : Espace Toffoli 12, rue du Cadran - 94220 Charenton-le-
Pont   
Tél. fixe : 01 46 76 50 00   
Courriel : eco@charenton.fr
Site internet : www.club-gravelle.com
Objet de l’association : Club d’entrepreneurs locaux représentés par des 
dirigeants et responsables d’entreprise de toutes tailles implantées sur 
Charenton, Saint-Maurice et Maisons-Alfort.

Economie

11



Accueil-Familles-Cancer 
Présidente : Mme Michèle MONVILLE   
Personne à contacter : Mme Michèle MONVILLE 
Adresse postale du siège : 7, place Galilée - 94100 Saint-Maur-des-Fossés     
Tél. fixe du lieu d’accueil: 01 43 97 39 58  Tél. portable : 06 08 33 73 25
Courriel : contact@afcancer.fr
Site internet : www.afcancer.fr
Objet de l’association : Accueil, accompagnement, information des malades 
du cancer dans tous les temps de la maladie. Lieu d’accueil (11, avenue Victor 
Hugo) : groupe d’écoute thérapeutique, argile, sophrologie. Accompagnement 
psychique à domicile dans le Val-de-Marne, possibilité de véhiculer les mala-
des ou les proches jusqu’au lieu d’accueil. 
........................................................................................................................................

Agence Départementale d’Information sur le 
Logement du Val-de-Marne (ADIL94) 
Président : M. Dominique GIRY  
Personne à contacter : Mme Laurence SAUVAGE - Directrice
Adresse postale : 48, avenue Pierre Brossolette - 94000 Créteil 
Tél. fixe : 0820 16 94 94 
Courriel : info@adil94.org
Site Internet : www.adil94.org
Objet de l’association : Délivrer une information juridique, fiscale et finan-
cière sur toute question liée au logement de manière neutre et gratuite. 
........................................................................................................................................

Aides 
Présidente : Melle Céline LOUSTEAU  
Personne à contacter : Mme Nicole TSAGUE - Déléguée du lieu de 
mobilisation de Créteil
Adresse postale : Aides Saint-Maur /Créteil - 78, bld de Créteil - 94100 
Saint-Maur-des-Fossés     
Tél. fixe : 01 42 83 44 40  Tél. portable : 06 35 52 71 33 
Courriel : ntsague@aides.org
Site Internet : www.aides.org
Objet de l’association : Association de lutte contre le SIDA et les hépatites. 
Soutien des personnes infectées et affectées. Prévention ciblée. Information des 
populations les plus vulnérables face au VIH/SIDA et hépatites. Mobilisation à 
travers l’action de nos militants pour que le SIDA reste une priorité de santé 
publique.

  Prévention,Social et Santé

12



APEI d’entre Marne et Seine 
Président : M. Edouard DELLE 
Personne à contacter : M. Charles WEISSE - Président adjoint
Adresse postale : 15, rue Juliette Savar - 94000 Créteil    
Tél. fixe : 01 49 62 84 48  Tél. portable : 06 68 93 22 99
Courriel : charles.weisse@apei94.org
Site internet : www.apei94.org
Objet de l’association : Défense des intérêts des personnes handicapées 
mentales.
........................................................................................................................................

Art-Thérapie Entre les Mains (ATEM)   
Président : M. Patrick AROULE    
Personne à contacter : Mme Fatilla TOUHAMI - Secrétaire  
Adresse postale : 29 bis, rue du Val d’Osne - 94410 Saint-Maurice 
Tél. portable : 06 08 77 19 00    
Courriel : atem.sourd@yahoo.fr
Site internet : www.a-tem.fr
Objet de l’association : Accompagnement de personnes en difficulté
psychologique et psychiatrique en séances d’art thérapie. Patients adultes 
sourds.
........................................................................................................................................

Association de Familles de Traumatisés Crâniens et 
de Cérébro-Lésés Ile-de-France/Paris (AFTC IDF/
Paris)
Présidente : Mme Françoise FORET 
Personne à contacter : Patricia - Secrétariat
Adresse postale : 93, rue Didot - Boite 7 - 75014 Paris  
Tél. fixe : 01 40 44 43 94 
Courriel : aftc.idf@wanadoo.fr
Site internet : www.traumacranien.org
Objet de l’association : Représenter et défendre les intêrets matériels et 
moraux des personnes traumatisées crâniennes et cérébro-lésées et de leur 
famille. 

  Prévention,Social et Santé

13



14

Association de Prévention, Soins et Insertion 
(APSI)  
Président : M. Joël MOREL   
Personne à contacter : M. Bernard CAVAT - Direction générale
Adresse postale : 8, rue Marco Polo - 94373 Sucy-en-Brie Cedex      
Tél. fixe : 01 56 74 21 00
Courriel : directiongenerale@apsi.fr
Site internet : www.apsi.fr
Objet de l’association : Gestion des CMPP, CMP. Suivi psychologique 
d’enfants et d’adolescents. Insertion par le logement, le travail, grâce à notre 
relais 94, notre ESAT, notre dispositif  ITEP / SESSAD.
........................................................................................................................................

Association d’Entraide des Polios et Handicapés 
(ADEP)
Présidente : Mme Henriette MARIE   
Personne à contacter : M. Patrick CLAVEL - Directeur général
Adresse postale : ADEP - Siège Administratif 194, rue d’Alésia - 75014 Paris 
Tél. fixe : 01 45 45 40 30  
Courriel : adep-pclavel@orange.fr
Objet de l’association : Aider et assurer la défense, sous toutes les formes, des 
personnes malades, handicapées physiques ou dépendantes y compris du fait 
du vieillissement; elle tend à promouvoir toute réalisation de nature à faciliter 
la vie quotidienne, et chaque fois que cela est possible, le maintien et le retour 
à domicile de ces personnes et notamment celles qui souffrent d’insuffisance 
respiratoire. 
........................................................................................................................................

Association Départementale de Protection Civile 
du Val-de-Marne 
Présidente : Melle Sabrina OLIVA   
Personne à contacter : M. Chérif MAHOUT - Directeur général
Adresse postale : Maison des Associations - 2, avenue du Maréchal 
Lyautey - 94100 Saint-Maur-des-Fossés
Tél. fixe : 01 53 48 10 20  Tél. portable : 06 82 38 57 52
Courriel : contact@protection-civile-94.org
Site Internet : www.protection-civile-94.org
Objet de l’association : Formation de secourisme, organisation de postes de 
secours.



1�

Association des Amis des Marronniers 
Présidente : Mme Roselyne SAILLARD  
Personne à contacter : Mme Roselyne SAILLARD 
Adresse postale : 54-56, rue Edouard Vaillant - 94140 Alfortville    
Tél. fixe : 01 45 18 26 80
Objet de l’association : Développer des activités socio-culturelles, créatives, 
éducatives ou sportives visant à soutenir le travail effectué auprès des jeunes 
patients du Secteur 94103 de Psychiatrie Infanto-Juvénile.
........................................................................................................................................

Association des Intervenants à Domicile Aux 
Personnes Agées de Charenton-le-Pont (AIDAPAC)   
Président : M. Claude MARTIN    
Personne à contacter : Mme Elisabeth PLANCHET-GREUILLET - 
Directrice
Adresse postale : 8, quai des Carrières - 94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 01 43 68 76 23    
Courriel : aidapac@aol.com
Site internet : www.aidapac.fr
Objet de l’association : Aide et accompagnement moral et physique des 
personnes âgées ou handicapées.
........................................................................................................................................

Association des Paralysés de France - Délégation du 
Val-de-Marne 
Président : M. Jean-Marie BARBIER   
Personne à contacter : M. Frédéric BLANZAT - Directeur de délégation
Adresse postale : 34, rue de Brie - 94000 Créteil   
Tél. fixe : 01 42 07 17 25 
Site internet : www.apf.asso.fr
Objet de l’association : L’association est à la fois un mouvement revendicatif 
et une association de gestion de services et d’établissements médico-sociaux 
en s’appuyant sur une charte et un projet associatif communs.



Association Entraide et Culture du 16ème Secteur 
du Val-de-Marne (AEC 16)
Présidente : Mme Brigitte MARIE 
Personne à contacter :  Mme Brigitte MARIE
Adresse postale :  Secteur G16 Hôpital Esquirol 57, rue du Maréchal
Leclerc - 94410 Saint-Maurice   
Tél. fixe : 01 43 96 60 14
Courriel : b.marie-vergnaud@bbox.fr
Objet de l’association : Développer l’entraide, soutenir des actions culturelles 
sociales et formatrices auprès des usagers de santé mentale et des équipes 
soignantes sur 4 communes : Saint-Maurice, Saint-Mandé, Alforville, 
Charenton.
........................................................................................................................................

Association Française contre les Myopathies (AFM)    
Présidente :  Mme Laurence TIENNOT-HERMENT   
Personne à contacter : Mme Maryse COSQUIER
Adresse postale :  Service Régional Ile-de-France Sud 47, rue du Trou 
Grillon - 91280 Saint-Pierre-du-Perray 
Tél. fixe : 01 60 75 13 13    
Courriel : iledefrancesud@afm.genethon.fr
Site internet : www.afm-telethon.fr
Objet de l’association : Guérir les maladies neuromusculaires, aider les 
malades au quotidien.
........................................................................................................................................

Association pour Adultes et Jeunes Handicapés du 
Val-de-Marne (APAJH94)
Président :  M. Eric BAUMIE  
Personne à contacter : Mme Sophie LADON - Chargée de mission
Adresse postale :  4-6 av. du Général Pierre Billotte BP 30 - 94001 Créteil 
Cedex  
Tél. fixe :  01 45 13 14 50
Courriel : sophie.ladon@apajh94.fr
Objet de l’association : Promouvoir la dignité des personnes en situation de 
handicap en oeuvrant pour une meilleure intégration et leur complet 
épanouissement à toute forme de vie sociale.

16



Au Petit Plus
Président :  M. Paul CHEYROUZE 
Personne à contacter :  Mme Christine BOUILLARD - Secrétaire 
générale
Adresse postale : 84, quai des Carrières - 94220 Charenton-le-Pont    
Tél. fixe : 01 43 53 09 05 Tél. portable : 06 23 06 17 22
Courriel : aupetitplus@gmail.fr
Site internet : www.aupetitplus.fr
Objet de l’association : Epicerie sociale et solidaire.
........................................................................................................................................

Brigade de Sapeurs Pompiers de Paris, Foyer 
Militaire 40ème Compagnie   
Président : Capitaine Jean-Marie LECOQ    
Personne à contacter : Adjudant Jean-Christophe CARON, chef du 
Centre de Secours de Joinville - Membre du conseil d’administration
Adresse postale :  3, avenue P. Mendès France - 94340 Joinville-le-Pont
Tél. fixe : 01 55 12 32 88   Tél. portable : 06 20 30 57 77
Courriel : chefcs.joinville.cas@pompiersparis.fr
Objet de l’association : Le foyer militaire permet d’améliorer le quotidien de 
la vie du centre de secours et participe au bien-être de son personnel.
........................................................................................................................................

CLAPA
Présidente :  Mme Christiane MAYER  
Personne à contacter :  Mme RAKOTOARISOA - Directrice du service de 
soins infirmiers à domicile
Adresse postale :  21, rue de Conflans - 94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 01 56 29 14 01  
Courriel : mayerchrys@orange.fr
Site internet : http://perso.orange.fr/clapa-soinsadomicile
Objet de l’association : L’association permet aux personnes âgées et / ou 
handicapées et celles atteintes de pathologies chroniques de répondre à une 
volonté toujours affirmée de rester en contact avec leur famille. Privilégier 
l’assistance à domicile plutôt que l’hospitalisation. Assurer une aide psycholo-
gique par le biais d’un atelier sur le travail de la mémorisation.

17



Club Diamant 
Présidente : Mme Danielle BOCQUET 
Personne à contacter :  Mme Danielle BOCQUET
Adresse postale :  13, rue Adrien Damalix - 94410 Saint-Maurice  
Tél. fixe : 01 43 68 43 79    Tél. portable : 06 60 77 56 43
Objet de l’association : Cadeaux pour la fête des mères, pour des enfants 
hospitalisés, spectacle pour la Semaine Bleue, le Téléthon, sorties au théâtre, 
repas amicaux.
........................................................................................................................................

Comité d’Etude, d’Education et de Soins Auprès de 
Personnes Polyhandicapées (CESAP)    
Président :  M. André SCHILTE   
Personne à contacter : Mme Cornélia REMMERS - Directrice adjointe
Adresse postale :  Le Carrousel - 7, Villa Montgolfier - 94410 Saint-Maurice  
Tél. fixe : 01 49 76 16 30     
Courriel : lecarrousel@cesap.asso.fr
Site internet : www.cesap.asso.fr
Objet de l’association : Prise en charge et accueil d’enfants polyhandicapés.
........................................................................................................................................

Ligue Contre le Cancer - Comité du Val-de-Marne 
Président :  Docteur Michel MARTIN   
Personne à contacter : Mme Sophie AOUNALLAH - Attachée de 
direction
Adresse postale :  82, rue des Ecoles - 94000 Créteil 
Tél. fixe :  01 48 99 48 97
Courriel : cd94@ligue-cancer.net
Site internet : www.ligue-cancer.net/cd94
Objet de l’association : Chercher pour guérir : subventions aux chercheurs. 
Prévenir pour protéger : informations sur la prévention, promotion des 
dépistages. Accompagner pour aider : permanences d’accueil et d’écoute, 
groupe de convivialité, aides financières et/ou ménagères.

1�



Croix Rouge Française - 
Délégation de Charenton-le-Pont/Saint-Maurice 
Président :  M. Claude MARTIN 
Personne à contacter :  M. Claude MARTIN
Adresse postale : 91, rue du Petit Château-  94220 Charenton-le-Pont    
Tél. fixe : 01 45 27 46 31    Tél. portable : 06 82 80 77 72
Courriel : claudepierre.martin@gmail.com
Objet de l’association : Secours, aide sociale.
........................................................................................................................................

Domartis  
Présidente : Mme Sophie CHAPALAIN    
Personne à contacter : M. Joël MERCERON - Directeur 
Adresse postale :  26, rue Georges Ohm - 94000 Créteil 
Tél. fixe : 01 56 72 94 30 Tél. portable : 06 83 65 30 59
Courriel : accueil@adomartis.com
Site internet : www.adomartis.com
Objet de l’association : Service à la personne, entretien du domicile, garde 
d’enfants, auxiliaire de vie, déménagement, bricolage, magasin social.
........................................................................................................................................

Enfants et Santé en Ile-de-France 
Président :  M. Guy MOLLET
Personne à contacter :  M. Guy MOLLET
Adresse postale : 14, rue André Thierry - 91320 Wissous  
Tél. fixe : 01 60 13 92 36 
Courriel : guy.mollet@wanadoo.fr 
Site internet : www.enfants-sante.asso.fr
Objet de l’association : Vaincre les cancers et les leucémies de l’enfant et de 
l’adolescent.
........................................................................................................................................

Entraide aux Handicapés Africains 
Présidente :  Mme Thérèse TCHOMENI 
Personne à contacter :  Mme Thérèse TCHOMENI
Adresse postale : 11, rue Eugène Delacroix - 94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 43 78 43 69     
Objet de l’association : Aide aux handicapés africains, préparation de 
rentrée scolaire, médicaments, vêtements, repas. 

19



ESQUI
Président :  M. Didier BUSSY
Personne à contacter :  M. Didier BUSSY
Adresse postale : Hôpital Esquirol - 57, rue du Maréchal Leclerc                         
94413 Saint-Maurice Cedex   
Tél. fixe : 01 43 96 61 61 (demander Esqui) Tél. portable : 06 78 95 15 50 
Courriel : esqui3@soliane.net
Site internet : www.soliane.net/esqui/
Objet de l’association : Association d’usagers et d’ex-usagers de l’hôpital 
Esquirol.
........................................................................................................................................

France Alzheimer Val-de-Marne  
Présidente : Mme Christiane CORRE  
Personne à contacter :  Mme Christiane CORRE 
Adresse postale :  4, rue du Maréchal Vaillant - 94130 Nogent-sur-Marne  
Tél. fixe : 01 48 72 87 82   
Objet de l’association : Aider et soutenir les personnes malades et leurs 
familles. Diffuser l’information. Encourager le dépistage et la recherche. Etre 
le représentant et l’interprète des familles auprès des pouvoirs publics, des 
institutions et de professionnels de l’action sanitaire et sociale.
........................................................................................................................................

Le Français Pour Tous    
Présidente :  Mme Bernadette BOULOT   
Personne à contacter : Mme Odile GABORIEAU - Secrétaire
Adresse postale :  1, rue Alfred Savouré - 94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 01 82 01 80 43   Tél. portable : 06 01 04 21 67
Courriel : lfpt@sfr.fr
Objet de l’association : Initiation au français pour adultes non francophones, 
perfectionnement en grammaire et vocabulaire, temps de conversation et 
d’étude de textes.
........................................................................................................................................

Les Amis du Pavillon A 
Présidente :  Mme Sylvia PASQUET    
Personne à contacter : Mme Sylvia PASQUET 
Adresse postale :  32, allée de la Toison d’Or - 94000 Créteil  
Tél. fixe :  01 49 80 96 41   Tél. portable : 06 68 56 26 39 
Courriel : sylviapasquet@free.fr
Objet de l’association : Divertir les enfants hospitalisés à l’Hôpital National 
de Saint-Maurice et leur organiser des sorties et séjours.

20



Les Amis du Pavillon B 
Président :  Docteur Didier PILLIARD 
Personne à contacter :  Mme Monique CHAPUY - Trésorière 
Adresse postale : 14, rue du Val d’Osne - 94410 Saint-Maurice   
Tél. fixe : 01 43 96 63 50 
Objet de l’association : Apporter du réconfort et du plaisir aux enfants
hospitalisés. Favoriser les sorties et les activités.
........................................................................................................................................

Les Amis du Pavillon C 
Présidente :  Mme Isabelle MOREAU  
Personne à contacter :  Mme LAVAL - Trésorière
Adresse postale : 14, rue du Val d’Osne  - 94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 43 96 63 74     
Objet de l’association : Agrémenter la vie des enfants et adolescents à 
l’hôpital, favoriser l’information aux familles.
........................................................................................................................................

Les Enfants d’Ankasina  
Président : M. Jean-Charles GILLES    
Personne à contacter : M. Jean-Charles GILLES   
Adresse postale :  Les Hautes Ruelles BP 26305 - 35763 Saint-Grégoire
Tél. portable : 06 20 41 22 92
Courriel : ankasina@free.fr
Site internet : http://ankasina.free.fr
Objet de l’association : Aide aux enfants déshérités de Madagascar. 
Ankasina est un quartier des bidonvilles de la capitale Antananarivo.
........................................................................................................................................

Les Petits Frères des Pauvres  
Président : M. Michel CHEGARAY    
Personne à contacter : Mme Justyna BARRET 
Adresse postale :  20, avenue du professeur Cadiot - 94700 Maisons-Alfort
Tél. fixe : 01 43 76 10 11
Courriel : banlieue.malfort@petitfreres.asso.fr
Site internet : www.petitsfreres.asso.fr
Objet de l’association : Lutte contre l’isolement et l’exclusion de personnes 
âgées de plus de 60 ans souffrant de pauvreté matérielle.

21



.....................................................................................................................................................

Lions Club de Saint-Maurice 
Président :  M. Sébastien TIMPANO 
Personne à contacter :  M. Sébastien TIMPANO 
Adresse postale : SCTA - 3, rue Paul Verlaine - 94410 Saint-Maurice 
Tél. fixe :  01 43 91 12 35   Tél. portable : 06 60 44 70 36 
Objet de l’association : Unir par des liens de solidarité et d’amitié des 
hommes et des femmes en leur donnant l’occasion de servir l’intérêt général. 
Participer activement à la recherche de moyens et actions tendant à soulager 
les misères humaines, améliorer les relations entre les hommes. 
........................................................................................................................................

Ordre de Malte France 
Président :  M. Thierry DE BEAUMONT BEYNAC 
Personne à contacter :  M. François de REBEVAL - Délégué du Val-de-
Marne
Adresse postale : 51 bis, rue Aristide Briand - 94430 Chennevières-sur-
Marne   
Tél. fixe : 01 45 76 47 52 Tél. portable : 06 08 47 20 80
Courriel : fderebeval@orange.fr 
Site internet : www.ordredemaltefrance.org
Objet de l’association : Créer et administrer des hôpitaux en France et dans le 
Tiers Monde, se consacrer à des œuvres d’assistance et de bienfaisance.
........................................................................................................................................

Prévention Routière - Comité Départemental du
Val-de-Marne
Président : M. Jean-Pierre DESSERT 
Personne à contacter :  M. Jean-Pierre DESSERT
Adresse postale :  33, avenue Michelet - 94210 La Varenne-Saint-Hilaire    
Tél. fixe : 01 55 12 19 30      
Courriel : preventionroutiere94@orange.fr
Site internet : www.preventionroutiere.asso.fr
Objet de l’association : Réduire le nombre et la gravité des accidents de la 
circulation routière.

22



.....................................................................................................................................................

Rebâtir
Président : M. Jean-Paul MARCELLIN 
Personne à contacter :  M. Jean-Paul MARCELLIN
Adresse postale :  2 bis, rue pasteur - 94700 Maisons-Alfort  
Tél. fixe : 01 49 77 61 84    Tél. portable : 06 76 40 28 12  
Courriel : rebatir2@orange.fr
Site internet : www.asso-rebatir.fr
Objet de l’association : Depuis 1996 l’association vient en aide aux personnes 
en difficulté avec l’alcool afin de les sensibiliser pour leur faire reconnaître leur 
maladie et les aider à se soigner. 
........................................................................................................................................

Restaurants du Cœur     
Présidente :  Mme Monique GUENOT   
Adresse postale :  48, avenue du Groupe Manouchian - 94400 
Vitry-sur-Seine   
Tél. fixe : 01 46 82 25 50      
Courriel : monique.guenot@restosducoeur.org
Objet de l’association : Aide aux familles en difficulté. 
........................................................................................................................................

Secours Catholique 
Président :  M. Francis ROUBAUD   
Personne à contacter : Mme Alice REMY - Responsable équipe locale 
de Charenton-le-Pont
Adresse postale :  Equipe Locale Secours Catholique 96 bis, rue de Paris 
94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 09 52 19 51 22  Tél. portable : 06 88 87 75 20  
Courriel : charentonlepont.940@secours-catholique.org
Site internet : www.secours-catholique.org
Objet de l’association : Le Secours Catholique est un service de l’église 
catholique, membre de la confédération Caritas Internationalis et association 
reconnue d’utilité publique. A pour mission de faire rayonner la charité 
chrétienne par la mise en œuvre d’une solidarité concrète entre tous, en France 
et dans le monde. 

23



Secours Populaire Français
Fédération du Val-de-Marne 
Président :  M. Fabien MARTIN 
Personne à contacter :  M. Fabien MARTIN
Adresse postale : 19, rue de l’Eglise - 94500 Champigny-sur-Marne    
Tél. fixe : 01 49 83 00 05   
Courriel : contact@spf94.org
Site internet : www.spf94.org
Objet de l’association : Mouvement de solidarité et de promotion du 
bénévolat. Le siège départemental a pour objet le soutien aux comités locaux 
du mouvement, le développement de l’audience du Secours Populaire sur le 
département et la recherche de facteurs propices au développement de 
nouveaux comités. 
........................................................................................................................................

Société Saint-Vincent de Paul 
Conseil Départemental du Val-de-Marne    
Président : M. François BEHAGEL     
Personne à contacter : M. Charles RAMALLO - Responsable de la 
conférence de Saint Pierre de Charenton
Adresse postale :  2, rue Fragonnard - 94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 01 43 76 05 91 
Courriel : ramallo@numericable.fr
Objet de l’association : Aide de proximité (morale et/ou financière) auprès 
de personnes du Val-de-Marne. L’antenne de Charenton (conférence) s’occupe 
plus particulièrement des personnes résidant à Charenton et à Saint-Maurice.
........................................................................................................................................

Tremplin 94
Présidente : Mme Ghislaine RAMOLINO 
Personne à contacter :  Equipe Sociale
Adresse postale :  50, rue Carnot - 94700 Maisons-Alfort  
Tél. fixe : 01 49 77 52 12    
Courriel : tremplin94@wanadoo.fr
Objet de l’association : Association départementale spécialisée dans l’accueil, 
le soutien, l’hébergement des femmes et enfants victimes de violences conjuga-
les. Labellisé «référente local violences conjugales», Tremplin anime, participe, 
impulse toutes les actions succeptibles d’informer, sensibiliser le large public, 
les acteurs locaux et sociaux aux violences au sein du couple qui concernent 1 
femme sur 10.  

24



Union Nationale de Familles et Amis de Personnes 
Malades et/ou Handicapées Psychiques (UNAFAM)
Présidente :  Mme Françoise DUHEM 
Personne à contacter :  Mme Françoise DUHEM 
Adresse postale :  9, rue Viet - 94000 Créteil    
Tél. fixe : 01 41 78 36 90      
Courriel : unafam94@laposte.net
Site internet : www.unafam.org
Objet de l’association : Aide et soutien aux personnes dont un proche souffre 
de troubles psychiques. Représentation auprès d’institutions.
........................................................................................................................................

Valentin Haüy au Service des Aveugles et des
Malvoyants 
Présidente :  Mme Monique DE NOMAZY    
Personne à contacter : Mme Claude PALLEZ - Chargée de relations 
publiques
Adresse postale :  Comité de Paris Ile de France - 7, rue du Général 
Bertrand - 75007 Paris   
Tél. fixe : 01 56 58 02 79  Tél. portable : 06 16 23 91 28   
Courriel : comite.paris.iledefrance@avh.asso.fr
Site internet : www.avh.asso.fr
Objet de l’association : Elle s’attache à développer les compétences des 
personnes handicapées visuelles, à sauvegarder leur dignité, à leur permettre 
d’acquérir un maximum d’autonomie et à rompre leur isolement. 
  .......................................................................................................................................

Visite des Malades en Etablissement Hospitalier 
(VMEH94) 
Présidente :  Mme Michèle GRIPPON 
Personne à contacter :  Mme Michèle GRIPPON
Adresse postale : 27, rue de l’entente  - 94400 Vitry-sur-Seine    
Tél. fixe : 01 46 81 60 37   Tél. portable :  06 18 14 58 10  
Courriel : vmeh94@wanadoo.fr
Site internet : www.vmeh-national.com
Objet de l’association : Visiter les malades «au pied du lit» dans les hôpitaux, 
MDR, cliniques de soins du Val-de-Marne. 

2�



Adirka
Président : M. Pierre AUDIDIERE 
Personne à contacter :  M. Pierre AUDIDIERE
Adresse postale :  6-8, rue des Réservoirs - 94410 Saint-Maurice   
Tél. fixe : 01 48 86 74 20   Tél. portable :  06 12 43 78 45   
Courriel : pierre.audidiere@club-internet.fr
Site internet : www.le-panoramis.net (rubrique Adirka)
Objet de l’association : Animation socio-culturelle de la résidence et du 
quartier Panoramis. Correspondance avec la vie locale dans la commune.  
.........................................................................................................................................

Amicale des Locataires de la Résidence E. Delacroix 
Présidente :  Mme Jacqueline DURAY  
Personne à contacter :  Mme Jacqueline DURAY  
Adresse postale :  Résidence E. Delacroix - 3, allée des Erables                        
94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 48 93 17 54      
Objet de l’association : Défense des intérêts des locataires.
.........................................................................................................................................

Association des Commerçants du Quartier 
Montgolfier  
Président :  M. Sébastien TIMPANO     
Personne à contacter : M. Sébastien TIMPANO 
Adresse postale :  3, rue Paul Verlaine - 94410 Saint-Maurice 
Tél. fixe : 01 43 91 12 35  Tél. portable : 06 60 44 70 36    
Courriel : s.timpano@scta.fr
Objet de l’association : Association de quartier regroupant les commerçants 
de la Place Montgolfier. 
.........................................................................................................................................

Association des Locataires du 7 au 25 rue du 
Maréchal Leclerc «Meilleur Avenir»
Présidente :  Mme Nadine HATTAB  
Personne à contacter :  Mme Nadine HATTAB  
Adresse postale :  7, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice 
Tél. portable : 06 13 58 08 98
Courriel : associationmeilleuravenir@hotmail.fr      
Objet de l’association : Amélioration de l’environnement et du cadre de vie. 
Regard sur l’augmentation des charges, les travaux  et entretiens des immeu-
bles. Sensibilisation à la propreté et aux dégradations. Animation et participa-
tion aux manifestations de la vie locale.

Quartier

26



Quartier

27

Association des Locataires Leclerc-Kennedy  
Présidente :  Mme Marguerite CECILE 
Personne à contacter :  Mme Marguerite CECILE
Adresse postale : 155, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 48 85 24 24    
Courriel : margueritececile@wanadoo.fr
Objet de l’association : Organiser la défense des intérêts des locataires sur tou-
tes les questions concernant le problème de l’habitat ou de l’urbanisme. 
.........................................................................................................................................

Clubs Sportifs des Loisirs et Culturels de la Garde 
Républicaine 
(CSLCGR - Section Animation de Saint-Maurice)  
Président : Adjudant Chef Christian CHAPUT 
Personne à contacter :  Adjudant Chef Christian CHAPUT
Adresse postale :  Régiment de la Cavalerie CSLCGR Section Animation de  
Saint-Maurice Quartier Carnot Esplanade Saint-Louis - 75012 Paris    
Tél. portable :  06 79 70 37 04   
Courriel : christian.chaput@gendarmerie.interieur.gouv.fr
Site internet : http://clubsgardecavalerie-cslcgr.e-monsite.com/
Objet de l’association : Renforcer d’une part la vie de la communauté 
militaire de la Garde habitant Saint-Maurice et d’autre part relier cette 
communauté avec la vie de la commune.  
.........................................................................................................................................

Comité des Fêtes du Pont, Centre et Plateau   
Président : M. Louis GRENIER  
Personne à contacter :  M. Louis GRENIER 
Adresse postale :  13, rue des Saules - 94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 48 93 55 49  Tél. portable :  06 61 85 26 20     
Objet de l’association : Animer toute l’année nos quartiers par différentes 
animations au profit des enfants et des personnes âgées.    
.........................................................................................................................................

Comité des Fêtes du Quartier de Gravelle et de 
l’Ecluse 
Présidente :  Mme Monique FLORIN  
Personne à contacter :  Mme Monique FLORIN  
Adresse postale :  3, allée Jean Biguet - 94410 Saint-Maurice      
Tél. fixe : 01 75 37 85 50   Tél. portable :  06 20 96 06 26     
Objet de l’association : Animation du quartier Montgolfier, brocante, fête de 
la Saint-Maurice, Loto du Téléthon.



Loc’ Ensemble  
Présidente :  Mme Tatjana BREIDI     
Personne à contacter : Mme Tatjana BREIDI 
Adresse postale :  25, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice  
Tél. fixe : 01 43 78 34 87  Tél. portable : 06 21 74 65 41     
Courriel : loc-ensemble@gmail.com
Objet de l’association : Défense des intérêts des locataires du 7 au 25 rue du 
Maréchal Leclerc à Saint-Maurice et la valorisation de l’image de marque de 
cet ensemble au sein de la ville. 
........................................................................................................................................

Vivre sur le Plateau de Saint-Maurice 
Président :  M. Benoît WOESSMER  
Personne à contacter :  M. Benoît WOESSMER  
Adresse postale :  60 bis, avenue du Maréchal de Lattre de Tassigny 
94410 Saint-Maurice  
Tél. portable : 06 07 72 31 58 
Objet de l’association : La défense des intêrets des habitants du Plateau. La 
consultation et l’information des habitants pour tout projet concernant le 
Plateau. L’organisation de la vie de quartier du Plateau autour de son marché 
et de ses commerçants. L’information du Plateau par l’organisation de mani-
festations à caractère festif ou informatif.    

2�

Scolaire



Association des Délégués Départementaux de 
l’Education Nationale (DDEN) - Délégation de 
Charenton / Saint-Maurice
Président : M. Jean-Claude PEDINIELLI     
Personne à contacter : M. Jean-Claude PEDINIELLI 
Adresse postale : 37, avenue Anatole France - 94220 Charenton-le-Pont       
Tél. portable : 06 03 82 00 73  
Courrier : claude.pedinielli@free.fr
Objet de l’association : Le délégué remplit une fonction bénévole dans l’école 
où il est affecté, il veille au bien-être de l’enfant en s’assurant des bonnes condi-
tions des élèves (sécurité, hygiène, restauration, entretien des bâtiments).  
.........................................................................................................................................

Association FCPE des parents d’élèves des écoles 
Primaires et Maternelles du Centre et du Plateau
Président : M. Bruno LABAUNE  
Personne à contacter : M. Bruno LABAUNE 
Adresse postale : 34 bis, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice   
Tél. portable : 06 34 66 62 78  
Courriel : fcpe-centreplateau@hotmail.fr
Objet de l’association : Représenter les parents auprès des instances des 
écoles et des différentes administrations (mairie, inspection, rectorat). Favoriser 
toutes actions permettant de donner aux enfants et aux enseignants les 
meilleures conditions de travail possibles.

.........................................................................................................................................

Association FCPE des parents d’élèves du Collège 
Edmond Nocard 
Président : M. Bruno LABAUNE  
Personne à contacter : Melle Véronique VALADE - Secrétaire 
Adresse postale : M. Bruno LABAUNE 34 bis, rue du Maréchal Leclerc 
94410 Saint-Maurice   
Tél. fixe : 01 48 86 50 13  Tél. portable : 06 50 09 97 68      
Courriel : fcpe94nocard@yahoo.fr
Objet de l’association : Représenter les parents auprès des instances du col-
lège et des différentes administrations (mairie, inspection, rectorat). Favoriser 
toutes actions permettant de donner aux enfants et aux enseignants les 
meilleures conditions de travail possibles.

Scolaire

29



Association PEEP des parents d’élèves du Collège 
Edmond Nocard et des écoles Primaires 
Président : M. Thierry SEMELLIER 
Personne à contacter :  M. Thierry SEMELLIER
Adresse postale :  17, rue Paul Verlaine - 94410 Saint-Maurice       
Courriel : peepsaintmaurice@yahoo.fr
Objet de l’association : Représentant des familles dans tous les établissements 
scolaires de Saint-Maurice.  
........................................................................................................................................

Association FCPE des écoles de Gravelle 
Présidente :  Mme Magali MENAGE 
Personne à contacter :  M. Bruno BIDET  
Adresse postale :  2, place Montgolfier - 94410 Saint-Maurice     
Tél. portable : 06 81 85 87 37      
Courriel : fcpe94.gravelle@gmail.com
Objet de l’association : Association de parents d’élèves.
........................................................................................................................................

Association FCPE des parents d’élèves du Lycée 
Robert Schuman de Charenton-le-Pont
Président :  M. Farid MOUACI    
Personne à contacter : Melle Véronique VALADE - Trésorière
Adresse postale :  Melle Véronique VALADE  6, rue des réservoirs - 94410 
Saint-Maurice    
Tél. fixe : 01 48 86 50 13   
Courriel : verval94@yahoo.fr
Site internet : www.fcpe-charenton-le-pont.fr
Objet de l’association : Participation à la vie du lycée, conseils d’administra-
tion, conseils de classe, commissions. Informations aux parents.  
........................................................................................................................................

Association FCPE des parents d’élèves du Lycée 
Eugène Delacroix de Maisons-Alfort
Président :  M. Guillaume PENSIER 
Personne à contacter :  M. Guillaume PENSIER 
Adresse postale : Lycée Eugène Delacroix - 5, rue Pierre Curie 
94700 Maisons-Alfort      
Tél. fixe : 01 43 76 85 61    
Objet de l’association : Groupement de parents d’élèves du lycée Eugène 
Delacroix, apportant son aide et son assistance à tous les parents qui le 
souhaitent dans le cadre de la scolarité des lycéens. 

30



Foyer Socio-Educatif du Collège Edmond Nocard 
(FSE)
Présidente :  Melle Véronique VALADE  
Personne à contacter :  Melle Véronique VALADE  
Adresse postale : 1, place de l’Ecluse - 94410 Saint-Maurice       
Tél. fixe : 01 48 86 50 13 
Courriel : verval94@yahoo.fr    
Objet de l’association : Le foyer socio-éducatif participe aux sorties ou 
activités organisées par le collège. 
........................................................................................................................................

La Page Blanche 
Président :  M. Benoît LAGANE  
Personne à contacter :  M. Raphaël HORNUNG - Vice président 
Adresse postale : 44, rue du Docteur Decorse - 94410 Saint-Maurice        
Tél. fixe : 01 48 93 63 28  Tél. portable : 06 83 35 45 67 
Courriel : lapageblanche@hotmail.fr   
Objet de l’association : Représenter les parents d’élèves, organiser et aider 
toute manifestation en lien avec l’école, promouvoir des activités périscolaires, 
éducatives, culturelles ou sportives.
........................................................................................................................................

Association PEEP des parents d’élèves Quartier   
d’Alfort 
Présidente : Mme Isabelle DE MELLIS   
Personne à contacter :  Mme Isabelle DE MELLIS 
Adresse postale :  13 E, rue Carnot - 94700 Maisons-Alfort      
Tél. fixe : 01 43 76 02 41  Tél. portable :   06 15 20 88 10  
Courriel : isabelledemellis@gmail.com   
Objet de l’association : Association des parents d’élèves du lycée Eugène 
Delacroix et du lycée Paul Bert de Maisons-Alfort.   
........................................................................................................................................

Votre Ecole chez Vous  
Présidente :  Mme Béatrice DESCAMPS LATSCHA  
Personne à contacter :  Mme Huguette HOFFMANN - Chargée de 
communication  
Adresse postale :  29, rue Merlin - 75011 Paris      
Tél. fixe : 01 48 06 77 84   Tél. portable :   06 60 82 47 26 
Courriel : hhoff1053@aol.com     
Objet de l’association : Apporter au domicile des enfants et adolescents 
malades ou handicapés physiques, l’enseignement élémentaire et secondaire 
qu’ils ne peuvent recevoir, du fait de leur état de santé, dans les établissements 
collectifs. 31



Souvenir
Fédération Nationale des Déportés, Internés 
Résistants et Patriotes (FNDIRP)
Président : M. Marcel BENVENUTTI  
Personne à contacter : M. Marcel BENVENUTI
Mme Nicole MATHIEU - Trésorière 
Adresse postale : 1, avenue de Presles - 94410 Saint-Maurice
Tél. fixe :  01 48 89 47 18  
Objet de l’association : Perpétuer la mémoire de ce qui fut l’internement et la 
déportation pendant la 2ème Guerre Mondiale.
........................................................................................................................................

Amicale Départementale des Anciens Combattants 
Prisonniers de Guerre et Anciens Combattants 
d’Algérie, Tunisie, Maroc 
Président :  M. Jean-Claude JANUSIK  
Personne à contacter :  M. Jean-Claude JANUSIK 
Adresse postale : 38, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-Pont        
Tél. fixe : 01 49 77 72 41 Tél. portable :  06 70 84 54 04   
Objet de l’association : Défendre les droits et les intérêts des Anciens 
Combattants et de leur famille.
........................................................................................................................................

Amicale des Français Libres (AFL)
Président :   Jacob BENHAMOU  
Personne à contacter :   Jacob BENHAMOU
Adresse postale : 11, place Bobillot - 94220 Charenton-le-Pont 
Tél. fixe : 01 48 93 51 44
Objet de l’association : Perpétuer le souvenir des campagnes et faits d’armes 
de la France Libre et des Français Libres.
........................................................................................................................................

Association des Anciens Combattants Prisonniers 
de Guerre CATM-TOE du Val-de-Marne
Président : Jacques JEROZOLIMSKI   
Personne à contacter :  Jacques JEROZOLIMSKI 
Adresse postale :  38, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-Pont     
Tél. portable : 06 12 61 69 83  
Objet de l’association : Aide de toutes formes aux anciens combattants et aux 
veuves.  

32



Souvenir
Association Nationale des Membres de l’Ordre 
National du Mérite
Section Départementale du Val-de-Marne
Président :  M. Olivier ZANG 
Personne à contacter :  Mme Nathalie LEGAGNEUR 
Tél. fixe : 01 43 68 90 89 
Objet de l’association : Tisser des liens de solidarité entre les membres de 
l’Ordre par l’institution d’oeuvres d’entraide et d’assistance, de concourir au 
prestige de l’Ordre, d’organiser des manifestations de tout ordre à caractère 
philanthropique, social et culturel.
........................................................................................................................................

Diables Bleus du Val-de-Marne - 2ème BCP 
Président :  M. Alain DASSET-MARLIER      
Personne à contacter : M. Alain DASSET-MARLIER
Adresse postale :   12, Impasse des Héraults - 91800 Brunoy
Tél. fixe : 01 60 46 79 06    
Courriel : diablesbleus-102@wanadoo.fr
Objet de l’association : Promouvoir les valeurs de solidarité et de devoir 
d’aide à ceux qui ont servi dans les bataillons de chasseurs.  
........................................................................................................................................

Fédération Nationale des Anciens Combattants en 
Algérie, Maroc & Tunisie (FNACA)
Comité de Saint-Maurice
Président :  M. Michel BEAUVILLIER      
Adresse postale :  4, rue du Centre - 94490 Ormesson  
Tél. fixe : 01 49 62 72 78  Tél. portable : 06 88 33 49 02
Comité de Charenton
Présidente :  Mme Nicole MOLVOT      
Adresse postale :  10, rue Paul Eluard - 94220 Charenton-le-Pont  
Tél. fixe : 01 43 53 09 68          
         

33



Porte-Drapeau de France  
Section Départementale du Val-de-Marne - 
Délégation de Charenton/Saint-Maurice 
Président :  M. Michel MOREL      
Personne à contacter :   M. Michel MOREL  
Adresse postale :  6, rue du docteur Paul Cazalis - 94000 Créteil 
Tél. fixe : 01 43 77 69 20  Tél. portable : 06 19 52 45 36
Objet de l’association : Rassembler tous les porte-drapeaux dans le cadre de 
la mémoire commémorative. Accepte les jeunes porte-drapeaux.  
........................................................................................................................................

Le Souvenir Français 
Président :  M. Paul TEIL  
Personne à contacter :  M. Paul TEIL 
Adresse postale : 118, avenue du Général de Gaulle - 
94700 Maisons-Alfort        
Tél. fixe : 01 43 96 77 15   
Objet de l’association :  Conserver la mémoire de celles et de ceux qui sont 
morts pour la France ou qui l’ont honorée par de belles actions. Transmettre 
le devoir de mémoire aux générations successives en leur inculquant par le 
souvenir de ces morts un idéal de liberté et d’amour de la Patrie.  
........................................................................................................................................

Médailles Militaires - 117ème Section de Charenton-
le-Pont et de Saint-Maurice
Président : M. Elie GAMBIER    
Personne à contacter : M. Elie GAMBIER 
Adresse postale : 38, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-pont
Tél. fixe : 01 48 93 06 00  Tél. portable : 06 60 80 71 14
Objet de l’association :  Entraide et liens de solidarité entre tous les membres 
portant cette décoration.
........................................................................................................................................

Société d’Entraide des Membres de la Légion 
d’Honneur (SEM)
Président : M. Charles SEBBAN    
Personne à contacter : M. Charles SEBBAN 
Adresse postale : 31, rue Camille Mouquet - 94220 Charenton-le-Pont
Tél. fixe : 01 48 93 53 34  
Objet de l’association :  Lien, entraide et solidarité entre ses membres. 
Participation aux activités civiles et militaires d’intérêt local, régional et 
national.

3434



Union Locale des Associations de Combattants 
(ULAC) 
Président :  M. Marcel BENVENUTTI  
Personne à contacter :  M. Marcel BENVENUTTI  
Adresse postale : 1, Chemin de Presles - 94410 Saint-Maurice        
Tél. fixe : 01 48 89 47 18          
Objet de l’association : Actions Communes d’associations de combattants et 
d’internés de guerre pour la défense des droits, de la liberté et de la paix.
........................................................................................................................................

Union Départementale des Associations de 
Combattants et Victimes de Guerre du Val de Marne 
( UDAC 94 )  
Président : Michel Cahuzac    
Personne à contacter :  M. Marcel BENVENUTTI
Adresse postale : 1, Chemin de Presles - 94410 Saint-Maurice
Tél. fixe : 01 48 89 47 18
Courriel : udac94@sfr.fr
Objet de l’association : Regrouper toutes les associations de combattants et 
victimes de guerre, en vue de coordonner leur participation à l’organisation de 
la paix, de défendre leurs intérêts, sauvegarder leurs droits et renforcer leur so-
lidarité.
........................................................................................................................................

Union Départementale des Combattants 
Volontaires de la Résistance du Val-de-Marne
Président : M.   
Personne à contacter : 
Adresse postale : 
Tél. fixe :  
Objet de l’association : Soutien matériel et moral aux camarades en 
difficultés. Péréniser la mémoire des sacrifices et des souffrances des résistants.
........................................................................................................................................

3�

Union Départementale des Associations de 
Combattants et Victimes de Guerre du 
Val-de-Marne (UDAC 94) 
Président :  M. Michel Cahuzac  
Personne à contacter :  M. Marcel BENVENUTTI 
Adresse postale : 1, Chemin de Presles - 94410 Saint-Maurice        
Tél. fixe : 01 48 89 47 18    
Objet de l’association : Regrouper toutes les associations de combattants et 
victimes de guerre, en vue de coordonner leur participation à l’organisation 
de la paix, de défendre leurs intérêts, sauvegarder leurs droits et renforcer leur 
solidarité.
........................................................................................................................................

Union Locale des Associations de Combattants 
(ULAC) 
Président :  M. Marcel BENVENUTTI  
Personne à contacter :  M. Marcel BENVENUTTI 
Adresse postale : 1, Chemin de Presles - 94410 Saint-Maurice        
Tél. fixe : 01 48 89 47 18    
Courriel : raymonde.benvenutti@wanadoo.fr
 Objet de l’association : Devoir de mémoire pour les Résistants. Défense 
des droits des anciens combattants et de leur famille. Lutter pour la paix et la 
liberté.
........................................................................................................................................

Union Nationale des Combattants - 94ème Section 
(UNC) 
Président :  M. Nathan TOPOR  
Personne à contacter :  M. Nathan TOPOR 
Adresse postale : 38, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-Pont        
Tél. portable : 06 07 55 79 76    
Courriel : nathan.topor@orange.fr
 Objet de l’association : Commémorer les dates historiques des guerres du 
20 et 21e siècle. Conserver le devoir de mémoire. Inculquer aux générations 
futures le civisme et l’amour de la Patrie.



Sport
Union Nationale des Parachutistes (UNP)
Président : M. Claude Bellessort    
Personne à contacter : M. Claude Bellessort 
Adresse postale : 38, rue des Bordeaux - 94220 Charenton-le-pont
Tél. portable : 06 74 48 73 27
Courriel : bellessort.claude@free.fr
Objet de l’association :  Apporter une aide morale et matérielle aux adhérents 
dans leurs démarches auprès des autorités civiles et militaires.
........................................................................................................................................

3636



Sport
Amicale Bouliste de Charenton Saint-Maurice 
(ABCSM)
Président : M. Jean PALAT 
Personne à contacter :  M. Gérard MASSON - Vice président 
Adresse postale :  55, rue de Bellevue - 94370 Sucy-en-Brie    
Tél. fixe : 01 45 90 46 19   Tél. portable : 06 23 64 43 28  
Courriel : danygerard@sfr.fr
Objet de l’association : Boules Parisiennes : un sport qui convient à tous, 
adolescents et adultes, excellent pour l’entretien physique et qui développe à la 
fois l’adresse, l’attention et la réflexion.  
........................................................................................................................................

Association Badminton Saint-Maurice (ABSM) 
Président :  M. Bernard PETIT
Personne à contacter :  M. Bernard PETIT  
Adresse postale :  9, avenue de la Villa Antony - 94410 Saint-Maurice      
Tél. fixe: 01 48 86 18 82       
Courriel : contact@absm.fr
Site internet : www.absm.fr
Objet de l’association : Pratique du Badminton en loisir et en compétition à 
partir de 16 ans révolus.
........................................................................................................................................

Association Sportive du Collège Edmond Nocard
Présidente :  Mme Colette MARIE     
Personne à contacter : Mme Colette MARIE 
Adresse postale :  1, place de l’Ecluse - 94410 Saint-Maurice 
Tél. fixe : 01 45 11 73 10    
Courriel : ce.041597a@ac-creteil.fr
Objet de l’association : Développer des compétences motrices, participer à 
des rencontres compétitives, responsabiliser les élèves, développer des notions 
de plaisir, de détente et de loisir.  
........................................................................................................................................

Attitude Charenton Danse 
Présidente :  Mme Catherine VERDOIRE 
Personne à contacter :  Mme Catherine VERDOIRE
Adresse postale : 23, rue de Valmy - 94220 Charenton-le-Pont
Tél. fixe : 01 43 96 90 78   Tél. portable : 06 88 59 08 91  
Courriel : attitudedanse@wanadoo.fr
Objet de l’association : Cours de rythmique (méthode Irène Popart pour les 
enfants à partir de 3 ans), cours de danse contemporaine (enfants, dès 8 ans, 
jeunes et adultes), cours de gymnastique d’entretien. 

37



C.N.M. Charenton Volley-Ball
Président :  M. Philippe BEUCHET  
Personne à contacter :  M. Philippe BEUCHET 
Adresse postale : 74 bis, avenue Foch - 94120 Fontenay-sous-Bois       
Tél. fixe : 01 48 73 59 62  Tél. portable : 06 07 68 26 74   
Courriel : ph.beuchet@volley.asso.fr
Site internet :  www.charentonvolley.fr.st  
Objet de l’association : Pratique du volley-ball en compétition et en loisir. 
........................................................................................................................................

CAP Charenton 
Président :  M. Oscar GONCALVES  
Personne à contacter :  Cécilia DE OLIVEIRA - Secrétaire adjointe
Adresse postale : Stade Henri Guérin - Ile Martinet - 94420 Charenton-le-
Pont        
Tél. fixe : 01 56 29 48 92   Tél. portable : 06 65 52 30 20
Courriel : capcharenton@lpiff.fr
Site internet : http://capcharenton.worldpress.com/  
Objet de l’association : Apprentissage et pratique du football en compétitions 
officielles.
........................................................................................................................................

Cercle des Nageurs de la Marne de Charenton
Président : M. Nicolas MARISCHAEL 
Personne à contacter :  M. Firmin SOLANES - Vice président
Adresse postale :  1, allée des Jachères - 77500 Chelles    
Tél. portable : 06 72 53 34 80  
Courriel : cnmcwp@wanadoo.fr
Objet de l’association : Toutes activités nautiques : apprentissage de la 
natation,  natation sportive, natation adultes, water polo, aqua gym.  
........................................................................................................................................

GRS Attitude Charenton 
Président :  M. Pierre PENFORNIS
Personne à contacter :  M. Pierre PENFORNIS  
Adresse postale :  1, allée de l’Amourette - 94700 Maisons-Alfort
Tél. portable : 06 76 76 19 38      
Courriel : nolvalpy@wanadoo.fr 
Objet de l’association : Pratique de la GR (Gymnastique Rythmique) en loisir 
ou en compétition dès 3 ans sans limite d’âge pour les habitants de 
Charenton-le-Pont, Saint-Maurice et Maisons-Alfort.    

3�



Rando-Evasion en Ile-de-France 
Présidente :  Mme Françoise MORENO     
Personne à contacter : Mme Françoise MORENO
Adresse postale :  6, rue de Verdun - 94220 Charenton-le-Pont 
Tél. fixe : 01 43 68 24 15     
Courriel : rando-evasion-idf@orange.fr
Site internet : www.rando-evasion-idf.fr
Objet de l’association : Randonnées pédestres.  
........................................................................................................................................

Rugby Charenton Maisons-Alfort Saint-Maurice 
(RCMASM)
Président :  M. Bertrand HESS 
Personne à contacter :  M. Bertrand HESS
Adresse postale : Palais des Sports 4, rue Edouard Herriot - 94700 
Maisons-Alfort 
Tél. portable : 06 11 70 87 25  
Courriel : contact@rcmasm.com
Site internet : www.rcmasm.com  
Objet de l’association : Pratique du Rugby à XV en participant aux différents 
championnats régionaux et nationaux sur chaque catégorie d’âge, à partir de 
5 ans.
........................................................................................................................................

Saint-Charles Charenton Saint-Maurice Basketball
Président :  M. Fabrice CANET  
Personne à contacter :  M. Christophe DANIEL - Manager
Adresse postale : 16, avenue Jean Jaurès - 94220 Charenton-le-Pont 
Tél. portable : 06 11 96 86 56  
Courriel : contact@saintcharlesbasket.fr
Site internet : www.saintcharlesbasket.fr  
Objet de l’association : Club de Basketball (compétition et loisir dès 4 ans, 
garçons et filles).
........................................................................................................................................

Saint-Maurice Association Jeune (SMAJ)
Président :  M. Sikou CISSOKHO  
Personne à contacter :  M. Sikou CISSOKHO
Adresse postale : 4, rue du Val d’Osne - 94410 Saint-Maurice 
Tél. portable : 06 22 10 26 60
Courriel : cissokhosikou@gmail.com
Objet de l’association : Développer et favoriser la pratique sportive (foot de 
salle), artistique et culturelle. Favoriser l’insertion, la formation et 
l’accompagnement des jeunes. 39



Saint-Maurice Omnisports-Club (SMOC)
Président : M. Gaël PIERRE   
Personne à contacter :  M. Gérard SCHWARTZ - Secrétaire 
Adresse postale :  7/9, avenue de la Villa Antony - 94410 Saint-Maurice     
Tél. fixe : 01 45 18 82 50  
Objet de l’association : Développer la pratique d’activités sportives en loisir 
ou/et compétition pour enfants et adultes.  
........................................................................................................................................

Saint-Maurice Tennis de Table 
Président :  M. Stéphane POTEL 
Personne à contacter :  M. Gabriel DERATANI - Responsable technique 
Adresse postale :  94 bis, avenue du Général de Gaulle - 94500 
Champigny-sur-Marne       
Tél. portable : 06 82 02 42 67       
Courriel : gabriel.deratani@orange.fr
Objet de l’association : La pratique et l’enseignement du tennis de table.
........................................................................................................................................

Son/Corps 
Présidente :  Mme Laura TODIE      
Personne à contacter : Mme Marie-Christine MOZAS
Adresse postale :  14, avenue de Verdun - 94410 Saint-Maurice  
Tél. fixe : 01 43 96 10 17  Tél. portable : 06 16 60 52 14    
Courriel : chriscrea@hotmail.com
Objet de l’association : Cours d’éveil et de danse contemporaine enfant. 
Gymnastique adulte. Qi Gong enfants et adultes.  
........................................................................................................................................

Still Hip Hop
Présidente :  Melle Stylie HUBERT      
Personne à contacter : Melle Stylie HUBERT
Adresse postale :  7, rue Paul Verlaine - 94410 Saint-Maurice  
Tél. portable : 06 18 54 39 73    
Courriel : still.hip.hop@hotmail.fr
Objet de l’association : Développer la danse et la culture Hip Hop au sein de 
la ville de Saint-Maurice.  

40

index



A
Accueil-Familles-Cancer  12
Adirka  26
Agence Départementale d’information sur le Logement du Val-de-Marne (ADiL94)  12
Aides  12
Amicale Bouliste de Charenton Saint-Maurice (ABCSM)  37
Amicale Départementale des Anciens Combattants Prisonniers de Guerre et Anciens Combattants d’Algérie, tunisie, Maroc  32
Amicale des Français Libres (AFL)  32
Amicale des Locataires de la résidence E. Delacroix  26
APEi d’entre Marne et Seine  13
Art-thérapie Entre les Mains (AtEM)  13
Association Badminton Saint-Maurice (ABSM)  37
Association Communautaire israélite de Charenton/Saint-Maurice (ACiC)  4
Association d’Entraide des Polios et Handicapés (ADEP)  14
Association de Familles de traumatisés Crâniens et de Cérébro-Lésés ile-de-France/Paris (AFtC iDF/Paris)  13
Association Départementale de Protection Civile du Val-de-Marne  14
Association de Prévention, Soins et insertion (APSi)  14
Association des Amis des Marronniers  1�
Association des Anciens Combattants Prisonniers de Guerre CAtM-tOE du Val-de-Marne  32
Association des Commerçants des Marchés de la Communauté de Communes Charenton-Saint Maurice  11
Association des Commerçants du Quartier Montgolfier  26
Association des Délégués Départementaux de l’Education Nationale (DDEN) - Délégation de Charenton / Saint-Maurice  29
Association des Guides et Scouts d’Europe  6
Association des intervenants à Domicile Aux Personnes Agées de Charenton-le-Pont (AiDAPAC)  1�
Association des Locataires du 7 au 2� rue du Maréchal Leclerc ‘‘Meilleur Avenir’’  26
Association des Locataires Leclerc-Kennedy  27
Association des Membres de l’Ordre des Palmes Académiques (AMOPA94)  6
Association des Paralysés de France - Délégation du Val-de-Marne  1�
Association du Personnel inter-Hospitalier  6
Association Entraide et Culture du 16ème Secteur du Val-de-Marne (AEC 16)  16
Association FCPE des écoles de Gravelle  30
Association FCPE des parents d’élèves des écoles Primaires et Maternelles du Centre et du Plateau  29
Association FCPE des parents d’élèves du Collège Edmond Nocard  29
Association FCPE des parents d’élèves du Lycée Eugène Delacroix de Maisons-Alfort  30
Association FCPE des parents d’élèves du Lycée robert Schuman de Charenton-le-Pont  30
Association Française contre les Myopathies (AFM)  16
Association Franco Musulmane Laïque des Familles de Saint-Maurice et Charenton (AFMLFMC)  6
Association Générale des Familles de Saint-Maurice (AGF)  7
Association Maurice Bucaille  4
Association Nationale des Membres de l’Ordre National du Mérite Section Départementale du Val-de-Marne  33
Association PEEP des parents d’élèves du Collège Edmond Nocard et des écoles Primaires  30
Association PEEP des parents d’élèves Quartier d’Alfort  31
Association Philatélique Maisons-Alfort Saint-Maurice (APMASM)  7
Association pour Adultes et Jeunes Handicapés du Val-de-Marne (APAJH)  16
Association pour la renaissance du Capitole à Saint-Maurice  7
Association Sportive du Collège Edmond Nocard  37
Attitude Charenton Danse  37
Au Petit Plus  17

B
Bridge Amical de Charenton Saint-Maurice (BACSM)  �
Brigade de Sapeurs Pompiers de Paris, Foyer Militaire 40ème Compagnie  17

41

index



C
C.N.M. Charenton Volley-Ball  3�
CAP Charenton  3�
Cercle des Nageurs de la Marne de Charenton  3�
CLAPA  17
Club de la Presse du Val-de-Marne  �
Club Diamant  1�
Club Gravelle Entreprendre  11
Clubs Sportifs des Loisirs et Culturels de la Garde républicaine (CSLCGr - Section Animation de Saint-Maurice)  27
Comité d’Etude, d’Education et de Soins Auprès de Personnes Polyhandicapées (CESAP)  1�
Comité des Fêtes du Pont, Centre et Plateau  27
Comité des Fêtes du Quartier de Gravelle et de l’Ecluse  27
Compagnie du Val d’Osne  �
Croix rouge Française - Délégation de Charenton le Pont/Saint-Maurice  19
Culture Guinguette  �

D
Diables Bleus du Val-de-Marne - 2ème BCP  33
Domartis  19

E
Eglise réformée de Charenton - Créteil et ses environs  4
Enfants et Santé en ile-de-France  19
Entraide aux Handicapés Africains  19
ESQUi  20

F
Fédération Nationale des Anciens Combattants en Algérie, Maroc & tunisie (FNACA)  33
Fédération Nationale des Déportés, internés résistants et Patriotes (FNDirP)  32
Foyer Socio-Educatif du Collège Edmond Nocard (FSE)  31
France Alzheimer Val-de-Marne  20

G
GrS Attitude Charenton  3�

L
L’Echiquier de Saint-Maurice  9
La Page Blanche  31
Le Français Pour tous  20
Les Amis des Orgues de Saint-Maurice  9
Les Amis du Pavillon A  20
Les Amis du Pavillon B  21
Les Amis du Pavillon C  21
Les Enfants d’Ankasina  21
Le Souvenir Français  34
Les Petits Frères des Pauvres  21
Libre en Scène  9
Ligue Contre le Cancer - Comité du Val-de-Marne  1�
Lions Club de Saint-Maurice  22
Loc’ Ensemble  2�

42



M
Médailles Militaires - 117ème Section de Charenton-le-Pont et de Saint-Maurice  34

O
Ordre de Malte France  22

P
PleinOuest Art et Musique  9
Porte-Drapeau de France  34
Prévention routière - Comité Départemental Val-de-Marne  22

r
rando-Evasion en ile-de-France  39
rebâtir  23
restaurants du Cœur  23
rugby Charenton Maisons-Alfort Saint-Maurice (rCMASM)  39

S
Saint-Maurice Association Jeune (SMAJ)  39
Saint-Maurice Omnisports-Club (SMOC)  40
Saint-Maurice tennis de table  40
Saint-Charles Charenton Saint-Maurice Basketball  39
Scenofolies  10
Secours Catholique  23
Secours Populaire Français - Fédération du Val-de-Marne  24
Société d’Entraide des Membres de la Légion d’Honneur (SEM)  34
Société d’Histoire et d’Archéologie de Charenton et de Saint-Maurice  10
Société Saint-Vincent de Paul Conseil Départemental Val-de-Marne  24
Son/Corps  40
Still Hip Hop  40

t
théâtre des Amuse-Bouches  10
tremplin 94  24

U
Union Départementale des Associations de Combattants et Victimes de Guerre du Val-de-Marne (UDAC 94)  3�
Union des Catholiques de Gravelle Saint-Maurice (UCGSM)  �
Union Locale des Associations de Combattants (ULAC)  3�
Union Nationale de Familles et Amis de Personnes Malades et/ou Handicapées Psychiques (UNAFAM)  2�
Union Nationale des Combattants - 94ème Section (UNC) 3�
Union Nationale des Parachutistes (UNP)  3�

V
Valentin Haüy au Service des Aveugles et des Malvoyants  2�
Visite des Malades en Etablissement Hospitalier (VMEH94)  2�
Vivre sur le Plateau de Saint-Maurice  2�
Votre Ecole chez Vous  31

43



INFORMATIONS PRATIQUES

Direction des Relations Publiques et de la Vie Associative
Hôtel de Ville

55, rue du Maréchal Leclerc - 94410 Saint-Maurice
Tél. 01 45 18 80 95 - Fax. 01 45 18 80 96

Courriel : relations.publiques@ville-saint-maurice.fr

Guide réalisé par la Direction des Relations Publiques et de la Vie Associative 
et la Direction de la Communication.
Conception graphique : Lyna El Honsali - Service communication de la 
Mairie de Saint-Maurice.

Ce guide présente l’ensemble des associations au 1er août 2011.

Nous remercions les associations dont le concours nous a été précieux pour 
réaliser ce guide.
Les informations de cet ouvrage sont publiées sous leur responsabilité.


